

This Question Paper consists of 58 questions [Section-A (36) + Section-B (11+11)] and 32 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 58 प्रश्न [खण्ड-अ (36) + खण्ड-ब (11+11)] तथा 32 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

2 7 0 4 2 3 2 4 3 0 2 4

Code No. 70/MAY/3

अनुक्रमांक

कोड नं०

Set / सेट

C

203684

ACCOUNTANCY

लेखांकन

(Principles and Practice of Financial Accounting)

(वित्तीय लेखांकन के सिद्धान्त एवं व्यवहार)

(320)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

MONDAY (10-11-2025)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1.

Rita

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 70/MAY/3, Set C on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
6. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.



SECTION-A

खण्ड-अ

1. The balance in the Shares Forfeited Account (if any) after re-issue of forfeited shares is transferred to

- (A) Statement of Profit and Loss
- (B) Share Capital A/c
- (C) Capital Reserve A/c
- (D) General Reserve A/c

अंश जब्ती खाते के शेष (यदि कोई है) को जब्त अंशों के पुनर्निर्गमन के बाद हस्तान्तरित किया जाता है

(A) लाभ और हानि विवरण में (B) शेयर पूँजी खाते में
(C) पूँजी संचय खाते में (D) सामान्य संचय खाते में

2. Which of the following Accounts will be debited if realization expenses are paid by a partner on behalf of the firm?

- (A) Realization A/c
- (B) Bank A/c
- (C) Capital A/c of the partner who paid the expenses
- (D) Capital A/cs of all the partners in their profit-sharing ratio

यदि फर्म की ओर से वसूली व्ययों का भुगतान किसी साझेदार द्वारा किया जाए, तो निम्नलिखित में से किस खाते के नाम पक्ष में खतौनी की जाएगी?

- (A) वसूली खाता
- (B) बैंक खाता
- (C) उस साझेदार का पूँजी खाता जिसने व्ययों का भुगतान किया है
- (D) सभी साझेदारों के पूँजी खाते उनके लाभ-विभाजन अनुपात में

3. At the time of retirement of a partner, loss on revaluation will be debited to which of the following Capital Accounts?

- (A) Only retiring partner
- (B) Remaining partners in their old profit-sharing ratio
- (C) Remaining partners in their new profit-sharing ratio
- (D) All partners in their old profit-sharing ratio

एक साझेदार की सेवानिवृत्ति के समय, पुनर्मूल्यांकन पर हानि का लेखा निम्न में से किस पूँजी खाते के नाम पक्ष में किया जाएगा?

- (A) केवल सेवानिवृत्त साझेदार के
- (B) शेष साझेदारों के पुराने लाभ-विभाजन अनुपात में
- (C) शेष साझेदारों के नये लाभ-विभाजन अनुपात में
- (D) सभी साझेदारों के पुराने लाभ-विभाजन अनुपात में

4. Receipts and Payments Account in a not-for-profit organization is a summary of

- (A) Revenue Income (B) Revenue Expenditure
- (C) Cash Book (D) Capital Income

1

एक गैर-लाभकारी संगठन में प्राप्ति एवं भुगतान खाता संक्षिप्त विवरण है

- (A) आगम प्राप्ति का (B) आगम व्यय का
- (C) रोकड़ बही का (D) पूँजी आगम का

5. Which of the following is **not** an item of payments of not-for-profit organization?

- (A) Legacy (B) Charity
- (C) Purchase of books (D) Honorarium

1

एक गैर-लाभकारी संगठन के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी मद भुगतान नहीं है?

- (A) विरासत (B) दान
- (C) पुस्तकों का क्रय (D) मानदेय

6. Which of the following is **not** an error of commission?

- (A) Overcasting of Sales Book
- (B) Credit sales to Ramesh ₹ 5,000 credited to his account
- (C) Cash sales not recorded in the Cash Book
- (D) Wrong balancing of Machinery Account

1



निम्नलिखित में से कौन-सी लेख अशुद्धि नहीं है?

(A) विक्रय बही का अतियोग (अधिक योग) किया गया

(B) रमेश को किए गए ₹ 5,000 के उधार विक्रय की खतौनी उसके खाते के जमा पक्ष में की गई

(C) नकद बिक्री का लेखा रोकड़ बही में नहीं किया गया

(D) मशीनरी खाते का गलत शेष निकाला गया

7. The ledger folio column of Journal is used to record which of the following?

(A) Date on which the amount is posted to a Ledger Account

(B) Number of Ledger Account to which information is posted

(C) Number of amounts posted to the Ledger Account

(D) Page number of the Ledger Account

रोजनामचा में खाता पृष्ठ स्तम्भ का उपयोग निम्नलिखित में से किसका लेखा करने के लिए किया जाता है?

(A) वह तिथि जिस दिन राशि की खतौनी खाते में की गई

(B) खाते की संख्या जिसमें उस सूचना की खतौनी की गई है

(C) धनराशियों की संख्या जिनकी खतौनी खाते में की गई है

(D) खाते की पृष्ठ संख्या

8. If assets are of ₹ 55,000 and capital is ₹ 23,000, what is the amount of liabilities in the accounting equation?

(A) ₹ 32,000

(B) ₹ 78,000

(C) ₹ 23,000

(D) ₹ 55,000

यदि परिसम्पत्तियाँ ₹ 55,000 हैं तथा पूँजी ₹ 23,000 है, तो लेखांकन समीकरण में देयताओं की राशि क्या होगी?

(A) ₹ 32,000

(B) ₹ 78,000

(C) ₹ 23,000

(D) ₹ 55,000

9. ₹ 12,000 spent on the repairs of building is debited to Building A/c. It is an error of
(A) omission (B) principle
(C) commission (D) Both (A) and (C) 1

भवन की मरम्मत पर ₹ 12,000 व्यय किए गए, जिसकी खतौनी भवन खाते के नाम पक्ष में की गई।
यह अशुद्धि है

(A) लोप अशुद्धि (B) सैद्धान्तिक अशुद्धि
(C) लेख अशुद्धि (D) दोनों (A) और (C)

10. If balance of Provision for Doubtful Debts (as on 1.4.2024) was ₹ 2,500; Bad Debts during the year were ₹ 600, Provision for Doubtful Debts is required @ 5% on Debtors of ₹ 20,000; Provision for Doubtful Debts credited to Profit and Loss Account for the year ending 31st March, 2025 will be

(A) ₹ 800 (B) ₹ 1,000
(C) ₹ 1,200 (D) ₹ 900 1

संदिध क्रमों के लिए प्रावधान का शेष (1.4.2024 को) था—₹ 2,500; वर्ष के दौरान इबत क्रम थे—₹ 600, ₹ 20,000 के देनदारों पर संदिध क्रमों के लिए 5% की दर से प्रावधान आवश्यक है। 31 मार्च, 2025 को समाप्त होने वाले वर्ष के लाभ-हानि खाते के जमा पक्ष में लेखा किए जाने वाले संदिध क्रम के लिए प्रावधान की राशि होगी

(A) ₹ 800 (B) ₹ 1,000
(C) ₹ 1,200 (D) ₹ 900

11. Amount received from sale of unrecorded asset at the time of dissolution of the firm is credited to

(A) Partners' Capital Accounts (B) Realization Account
(C) Profit and Loss Account (D) Revaluation Account 1

फर्म के समापन के समय गैर-अभिलेखित परिसम्पत्ति की बिक्री से प्राप्त राशि का लेखा जमा पक्ष में किया जाता है

(A) साझेदारों के पूँजी खातों के (B) वसूली खाते के
(C) लाभ-हानि खाते के (D) पुनर्मूल्यांकन खाते के



12. At the time of admission of a partner, when the capitals of existing partners are adjusted as per the share of incoming (new) partner's capital, the amount brought in/paid to existing partners is transferred to

(A) Current Accounts of existing partners
(B) Loan Account of partners
(C) Revaluation Account
(D) Capital Accounts of all the partners

एक साझेदार के प्रवेश के समय, जब विद्यमान साझेदारों की पूँजी का समायोजन आने वाले (नए) साझेदार के पूँजी के भाग के अनुसार किया जाता है, तो लाई जाने वाली/विद्यमान साझेदारों को भुगतान की जाने वाली राशि को हस्तान्तरित किया जाता है

(A) विद्यमान साझेदारों के चालू खातों में
(B) साझेदारों के ऋण खाते में
(C) पुनर्मूल्यांकन खाते में
(D) सभी साझेदारों के पूँजी खातों में

13. If a share of ₹ 100 issued at a premium of ₹ 30 on which the full amount has been called and ₹ 80 (including premium) paid is forfeited, the Share Capital Account should be debited with

(A) ₹ 50 (B) ₹ 80
(C) ₹ 130 (D) ₹ 100

₹ 100 के एक अंश को, जिसे ₹ 30 के प्रीमियम पर निर्गमित किया गया है, जिस पर पूरी राशि माँग ली गई है और (प्रीमियम सहित) ₹ 80 का भुगतान प्राप्त कर लिया गया है, जब्त करने पर अंश पूँजी खाते के नाम पक्ष में खतौनी की जाने वाली राशि होगी

(A) ₹ 50 (B) ₹ 80
(C) ₹ 130 (D) ₹ 100

14. Forfeiture of shares results in the reduction of

(A) authorized capital (B) issued share capital
(C) reserve capital (D) capital reserve



अंशों की जब्ती का परिणाम _____ में कमी करता है।

(A) अधिकृत पूँजी (B) निर्गमित अंश पूँजी
(C) संचित पूँजी (D) पूँजी संचय

1×2=2

15. Fill in the blanks :

(a) When all the partners or all excepting one partner die and the partnership firm is dissolved, this is called _____ dissolution.
(b) According to the Partnership Act, 1932, a person can be admitted into partnership only with the consent of _____ partners.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

(क) जब सभी साझेदार या एक साझेदार को छोड़कर सभी की मृत्यु हो गई हो तथा साझेदारी फर्म का समापन हो जाए, तो यह _____ समापन कहलाता है।
(ख) साझेदारी अधिनियम, 1932 के अनुसार, साझेदारी में एक व्यक्ति का प्रवेश _____ साझेदारों की सहमति से किया जा सकता है।

1×2=2

16. Give one-word answer of the following :

(a) On the death of a partner, the amount payable to him is paid to whom?
(b) The excess of actual profit over the normal profit is called as what?

निम्नलिखित के उत्तर एक शब्द में दीजिए :

(क) एक साझेदार की मृत्यु के बाद, उसको देय राशि का भुगतान किसे किया जाएगा?
(ख) वास्तविक लाभ का सामान्य लाभ पर आधिक्य क्या कहलाता है?

1×2=2

17. Give one-word answer of the following :

(a) The function of preparation of salaries and wages accounting along with the leave records of employees, deduction of Provident Fund, ESI, etc., is now done with the help of application software. This function is known as what?
(b) The errors that affect two separate accounts are called what?



निम्नलिखित के उत्तर एक शब्द में दीजिए :

(क) वेतन और मजदूरी का लेखांकन, जिसमें कर्मचारियों के अवकाश का रिकॉर्ड हो तथा भविष्य निधि, कर्मचारी राज्य बीमा आदि की कटौती हो, का कार्य अब एप्लीकेशन सॉफ्टवेयर द्वारा किया जाता है। यह कार्य किस नाम से जाना जाता है?

(ख) वे अशुद्धियाँ जिनका प्रभाव दो अलग-अलग खातों पर पड़ता है, क्या कहलाती हैं?

18. Complete the following sentence :

1×2=2

The computerized accounting system is capable of offering quick and quality reporting because of its _____ and _____.

निम्नलिखित कथन को पूरा कीजिए :

कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली _____ एवं _____ के कारण तीव्र एवं गुणवत्तापूर्ण रिपोर्ट देने में सक्षम है।

19. Give one-word answer of the following :

1×2=2

(a) An account book that contains various accounts to which various business transactions of a business enterprise are posted is known as what?

(b) Transfer vouchers are prepared to record which type of transactions?

निम्नलिखित के उत्तर एक शब्द में दीजिए :

(क) एक ऐसी लेखा पुस्तक, जिसमें भिन्न खाते होते हैं जिनमें किसी व्यावसायिक उद्यम के विभिन्न लेनदेनों की खतौनी की जाती है, किस नाम से जानी जाती है?

(ख) हस्तान्तरण प्रमाणकों को किस प्रकार के लेनदेनों का लेखा करने के लिए तैयार किया जाता है?

20. Fill in the blanks :

1×2=2

A cash voucher may be classified as _____ voucher and _____ voucher.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

एक रोकड़ प्रमाणक को वर्गीकृत किया जा सकता है _____ प्रमाणक और _____ प्रमाणक के रूप में।

1. Give one-word answer to the following questions : 1×4=4

(a) The net profit of a firm is ₹ 4,20,000. The manager is entitled to a commission of 5% on net profit after charging such commission. Calculate the manager's commission.

(b) Fall in the value of fixed assets due to wear and tear is known as what?

(c) Subscription of ₹ 50,000 received in the year 2023-24 for the year 2024-25 is shown in which financial statement of a 'not-for-profit organization'?

(d) In which fund, 'life membership fee' is added while preparing financial statements of a 'not-for-profit organization'?

निम्नलिखित के उत्तर एक शब्द में दीजिए :

(क) एक फर्म का शुद्ध लाभ ₹ 4,20,000 है। फर्म के प्रबन्धक को 5% का कमीशन इस कमीशन को लगाने के पश्चात् के शुद्ध लाभ पर मिलना है। प्रबन्धक के कमीशन की गणना कीजिए।

(ख) धिसावट के कारण स्थाई सम्पत्तियों के मूल्य में कमी को क्या कहते हैं?

(ग) वर्ष 2023-24 में, वर्ष 2024-25 के लिए प्राप्त ₹ 50,000 के चन्दे की राशि को एक गैर-लाभकारी संगठन के किस वित्तीय विवरण में दर्शाया जाएगा?

(घ) एक गैर-लाभकारी संगठन के वित्तीय विवरणों को तैयार करते समय 'आजीवन सदस्यता शुल्क' को किस कोष में जोड़ा जाता है?

$$\begin{array}{r} 4,20000 \times \frac{5}{100} \\ \hline 21000 \end{array} \quad \frac{42}{5} \quad \frac{210}{1} \quad 21000$$

1×4=4

22. Give one-word answer of the following :

(a) Interest given on calls-in-advance is debited to which account?

(b) The company is required to pay interest on calls-in-advance @ what?

(c) The company is authorized to charge interest on calls-in-arrears @ what?

(d) 600 shares of ₹ 10 each were forfeited for non-payment of ₹ 2 per share on first call and ₹ 5 per share on final call. Share Forfeiture Account will be credited with which amount?

निम्नलिखित के उत्तर एक शब्द में दीजिए :

(क) पूर्वदत्त याचना पर दिए जाने वाले ब्याज की राशि की खतौनी किस खाते के नाम पक्ष में की जाती है?

(ख) पूर्वदत्त याचना पर कम्पनी को किस दर से ब्याज का भुगतान करना होता है?

(ग) अदत्त याचना पर कम्पनी किस दर से ब्याज लेने के लिए अधिकृत है?

(घ) ₹ 10 प्रति अंश के 600 अंशों को ₹ 2 प्रति अंश की प्रथम याचना एवं ₹ 5 प्रति अंश की अन्तिम याचना के भुगतान न करने पर जब्त कर लिया गया। अंश जब्ती खाते के जमा पक्ष में खतौनी की जाने वाली राशि क्या होगी?



23. Give the names of the two affected accounts in each of the following transactions : 1×4=2

- (a) Withdrew cash for personal use from business
- (b) Purchased goods on credit
- (c) Paid salary to employees
- (d) Businessman received commission

निम्नलिखित प्रत्येक लेनदेन में प्रभावित दो खातों के नाम दीजिए :

- (क) निजी व्यय के लिए व्यवसाय से रोकड़ निकाला
- (ख) उधार पर माल का क्रय किया
- (ग) कर्मचारियों को वेतन का भुगतान किया
- (घ) व्यवसायी ने कमीशन प्राप्त किया

24. Name the types of accounting errors for the following transactions : 1×4=4

- (a) Wages paid for the construction of office debited to Wages Account
- (b) Goods sold to Ramesh of ₹ 4,200 was recorded in the Sales Book as ₹ 2,400
- (c) Goods purchased on credit are not recorded in Purchases Book
- (d) Expenses incurred for sale of an asset are debited to Asset Account

निम्नलिखित लेनदेनों में लेखांकन अशुद्धियों के प्रकारों के नाम दीजिए :

- (क) कार्यालय के निर्माण के लिए भुगतान की गई मजदूरी का लेखा मजदूरी खाते के नाम पक्ष में किया
- (ख) रमेश को ₹ 4,200 के माल की बिक्री का लेखा विक्रय बही में ₹ 2,400 से किया गया
- (ग) माल का उधार क्रय किया गया लेकिन क्रय बही में उसकी प्रविष्टि नहीं की गई
- (घ) किसी परिसम्पत्ति की बिक्री पर किए गए व्यय की परिसम्पत्ति खाते के नाम पक्ष में प्रविष्टि की गई



25. Explain 'Simple Average Profit Method' of valuation of the goodwill of a firm. 2

किसी फर्म की ख्याति के मूल्यांकन की 'सरल औसत लाभ विधि' को समझाइए।

Or / अथवा

Give two circumstances in which a court may order a partnership firm to be dissolved.

ऐसी दो स्थितियाँ बताइए जब न्यायालय किसी साझेदारी फर्म के समापन का आदेश दे सकता है।

26. Give the vertical form of disclosure of share capital in Company's Balance Sheet. 2

कम्पनी के स्थिति विवरण में लम्बवत् रूप में अंश पूँजी को दर्शाइए।

Or / अथवा

Give the meanings of the following :

(a) Called-up share capital

(b) Paid-up share capital

निम्नलिखित के अर्थ दीजिए :

(क) याचित अंश पूँजी

(ख) प्रदत्त अंश पूँजी

27. What is meant by 'capital expenditure'? While preparing financial statements of a business concern, give an example of capital expenditure. 2

'पूँजीगत व्यय' का क्या अर्थ है? एक व्यावसायिक संगठन के वित्तीय विवरण तैयार करते समय, पूँजीगत व्यय का एक उदाहरण दीजिए।

28. Give the accounting treatment of the following when the partners decide to discontinue the business of the firm : 2

(a) For sale of assets (for cash)

(b) Payment of liabilities by partner(s)



जब साझेदार फर्म के व्यवसाय को बंद करने का निर्णय लेते हैं, तब निम्नलिखित को कैसे अभिलेखित किया जाएगा?

- (क) परिसम्पत्तियों का विक्रय (रोकड़ में)
- (ख) साझेदार/साझेदारों द्वारा देयताओं का भुगतान

Or / अथवा

What is meant by 'dissolution of partnership'?

'साझेदारी के समाप्ति' का क्या अर्थ है?

29. List any six items that are recorded in 'Total Creditors Account' to find out the balancing figure of 'Credit Purchase' in single-entry system.

इकहरा-लेखा प्रणाली में 'कुल लेनदार खाते' के शेष 'उधार क्रय' को ज्ञात करने के लिए लेखा की जाने वाली किन्हीं छः मर्दों की सूची बनाइए।

Or / अथवा

What is 'Statement of Affairs' in 'Accounts from Incomplete Records'? How is profit/loss shown/calculated by Statement of Profit or Loss in Statement of Affairs method?

'इकहरा-लेखा प्रणाली' में 'अवस्था विवरण' क्या है? लाभ-हानि विवरण द्वारा 'अवस्था विवरण' विधि में लाभ/हानि किस प्रकार दर्शाया/परिकलित किया जाता है?

30. Calculate Cost of Goods Sold and Closing Stock from the following information : 3

	₹
Sales	5,40,000
Sales Returns	16,000
Gross Profit	1,20,000
Opening Stock	20,000
Purchases	4,00,000
Purchase Returns	4,000
Carriage Inwards	15,000

नीचे दी गई सूचना से बिके हुए माल की लागत और अन्तिम स्टॉक ज्ञात कीजिए :

	₹
विक्रय	5,40,000
विक्रय वापसी	16,000
सकल लाभ	1,20,000
प्रारम्भिक स्टॉक	20,000
क्रय	4,00,000
क्रय वापसी	4,000
आन्तरिक भाड़ा	15,000

Or / अथवा

Calculate the amount of 'subscriptions' to be shown in the Income and Expenditure Account for the year ending 31st March, 2024 :

	₹
Subscription received during the year 2023-24	35,000
Subscription outstanding as on 31st March, 2024	3,500
Subscription received in the year 2022-23 for the year 2023-24	2,800
Subscription received in the year 2023-24 for the year 2022-23	2,400
Subscription received in advance in the year 2023-24 for the year 2024-25	2,600

31 मार्च, 2024 को समाप्त वर्ष के लिए आय-व्यय खाते में दर्शाई जाने वाली चंदे की राशि की गणना कीजिए :

	₹
वर्ष 2023-24 में प्राप्त चंदा	35,000
31 मार्च, 2024 को अदत्त चंदे की राशि	3,500
वर्ष 2022-23 में, वर्ष 2023-24 के लिए चंदे की प्राप्त राशि	2,800
वर्ष 2023-24 में, वर्ष 2022-23 के लिए चंदे की प्राप्त राशि	2,400
वर्ष 2023-24 में, वर्ष 2024-25 के लिए प्राप्त अग्रिम चंदे की राशि	2,600

31. What is meant by 'sacrificing ratio'? Why and how is sacrificing ratio calculated?

'त्याग अनुपात' का क्या अर्थ है? त्याग अनुपात की गणना क्यों और कैसे की जाती है?

Or / अथवा

Pass necessary Journal Entries in the following cases at the time of dissolution of a partnership firm :

- (a) Payment of liabilities in cash
- (b) When an unrecorded asset is taken over by a partner at an agreed value
- (c) For settlement of loan given by the partner to the firm

एक साझेदारी फर्म के समापन के समय निम्नलिखित स्थितियों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :

- (क) देयताओं का नगद में भुगतान
- (ख) जब एक साझेदार द्वारा सहमत मूल्य पर किसी गैर-अभिलेखित सम्पत्ति को लिया जाए
- (ग) एक साझेदार द्वारा फर्म को दिए गए क्रण के निपटान पर

32. At the time of raising capital, give the meanings of 'full subscription', 'under-subscription' and 'over-subscription'.

पूँजी निर्गमन के समय 'सम्पूर्ण अभिदान', 'अल्प-अभिदान' तथा 'आधिक्य-अभिदान' का अर्थ दीजिए।

33. What is meant by 'issue of shares for consideration other than cash'? Pass necessary Journal Entries if a machinery of ₹ 1,00,000 is purchased from K. K. Ltd. and payment is made by issuing 1000 shares of ₹ 100 each at par.

'रोकड़ के अतिरिक्त अन्य प्रतिफल के बदले अंशों के निर्गमन' का क्या अर्थ है? यदि ₹ 1,00,000 की एक मशीनरी का कें कें लिमिटेड से क्रय किया जाए और भुगतान सममूल्य पर ₹ 100 प्रत्येक के, 1000 अंशों के निर्गमन द्वारा किया जाए, तो आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए।

Or / अथवा

Give the meanings of the following :

- (a) Authorized share capital
- (b) Issued share capital
- (c) Subscribed share capital

निम्नलिखित का अर्थ दीजिए :

- (क) अधिकृत अंश पूँजी
- (ख) निर्गमित अंश पूँजी
- (ग) अभिदत्त अंश पूँजी

34. Prepare Trading and Profit & Loss Account for the year 2023-24 and a Balance Sheet as on 31st March, 2024 from the following balances of Armani & Sons :

5

Particulars	Amount
	₹
Capital	51,000
Plant and Machinery	43,300
Sundry Debtors	19,000
Sundry Creditors	20,000
Drawings	8,230
Purchases	33,000
Wages	13,000
Bank	7,000
Repairs	2,000
Stock (1.04.2023)	7,500
Rent	2,500
Sales	62,000
Trade Expenses	3,270
Bad Debts	2,300
Bills Payable	11,300
Returns Inward	3,200

Additional Information :

- (i) The Closing Stock was valued at ₹ 12,000
- (ii) Rent of ₹ 900 was outstanding
- (iii) Provide depreciation on Plant and Machinery @ 10%

अरमानी ऐण्ड सन्स के निम्नलिखित शेषों से 2023-24 वर्ष के लिए व्यापार खाता एवं लाभ-हानि खाता तथा 31 मार्च, 2024 को स्थिति विवरण भी तैयार कीजिए : .

विवरण	राशि
पूँजी	51,000
संयंत्र एवं मशीनरी	43,300
विविध देनदार	19,000
विविध लेनदार	20,000
आहरण	8,230
क्रय	33,000
मजदूरी	13,000
बैंक	7,000
मरम्मत	2,000
स्टॉक (1.04.2023)	7,500
किराया	2,500
विक्रय	62,000
व्यापार व्यय	3,270
इब्बत क्रण	2,300
देय बिल	11,300
आन्तरिक वापसी	3,200

अतिरिक्त सूचना :

- अन्तिम स्टॉक का मूल्य ₹ 12,000 था
- ₹ 900 का किराया अदत्त था
- संयंत्र एवं मशीनरी पर 10% की दर से मूल्यदास प्रदान करना है

Or / अथवा

Receipts and Payments Account of Kiran Aid Society of India for the year ended 31st March, 2024 is as follows :

*Receipts and Payments Account of Kiran Aid Society of India
for the year ending 31st March, 2024*

<i>Receipts</i>	<i>Amount</i> (₹)	<i>Payments</i>	<i>Amount</i> (₹)
Balance b/d	16,800	Salaries	24,000
Subscriptions	15,600	Purchase of Vans	56,000
Entrance Fees	1,200	Expenses of Motor Vans	16,800
Government Grant	64,000	Laundry Charges	22,400
Donation for Building Fund	50,000	Drugs and Incidental	
Interest Received	5,600	Charges	20,000
		Balance c/d	14,000
	1,53,200		1,53,200

Additional Information :

- (i) Subscription outstanding as on 31st March, 2024 amounted to ₹ 5,000
- (ii) Interest accrued till 31st March, 2024 but not received ₹ 1,200
- (iii) Salary outstanding as on 31st March, 2024 is ₹ 2,400
- (iv) Provide depreciation on Motor Van @ 20%

Prepare Income and Expenditure Account for the year ending 31st March, 2024.



31 मार्च, 2024 को समाप्त वर्ष के लिए किरण एड सोसाइटी ऑफ इंडिया का प्राप्ति एवं भुगतान खाता निम्न प्रकार है :

31 मार्च, 2024 को समाप्त वर्ष के लिए किरण एड सोसाइटी ऑफ इंडिया का प्राप्ति एवं भुगतान खाता

प्राप्तियाँ	राशि (₹)	भुगतान	राशि (₹)
प्रारम्भिक शेष	16,800	वेतन	24,000
चंदा	15,600	वाहन का क्रय	56,000
प्रवेश शुल्क	1,200	मोटर वाहन पर व्यय	16,800
सरकारी अनुदान	64,000	कपड़े धोने का शुल्क	22,400
भवन निर्माण के लिए दान	50,000	इमेल और आकस्मिक शुल्क	20,000
प्राप्त ब्याज	5,600	अन्तिम शेष	14,000
	1,53,200		1,53,200

अतिरिक्त सूचना :

- 31 मार्च, 2024 को अदत्त चंदे की राशि ₹ 5,000
- 31 मार्च, 2024 तक अर्जित ब्याज जो प्राप्त नहीं हुआ ₹ 1,200
- 31 मार्च, 2024 को अदत्त वेतन ₹ 2,400
- मोटर वाहन पर 20% वार्षिक दर से मूल्यहास प्रदान करें

31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए आय-व्यय खाता तैयार कीजिए।

35. On 31st March, 2024, the Balance Sheet of A and B, who were sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2 was as follows :

*Balance Sheet of A and B
as on 31st March, 2024*

Liabilities	Amount (₹)	Assets	Amount (₹)
Creditors	42,000	Cash at Bank	80,000
General Reserve	25,000	Debtors	85,000
Capital A/cs :		<i>Less : Provision for Bad Debts</i>	
A	1,60,000	5,000	80,000
B	1,40,000		1,30,000
	3,00,000	Stock	
		Machinery	77,000
	3,67,000		
			3,67,000

On 1st April, 2024, they decided to admit C as a new partner for $\frac{1}{5}$ th share in the profits of the firm on the following terms :

- (i) C brought ₹ 1,00,000 as his capital and ₹ 50,000 as his share of premium for goodwill
- (ii) Stock was revalued at ₹ 1,28,000
- (iii) Creditors were unrecorded to the extent of ₹ 2,000
- (iv) Machinery was to be appreciated by ₹ 14,000

Prepare Revaluation Account and Partners' Capital Accounts after C's admission.

5

160000
65000
65000
21000
21000
21000

31 मार्च, 2024 को A और B का स्थिति विवरण निम्न प्रकार था जो 3:2 के अनुपात में लाभ-हानि को विभाजित कर रहे थे :

31 मार्च, 2024 को
A एवं B का स्थिति विवरण

देयताएँ	राशि (₹)	परिसम्पत्तियाँ	राशि (₹)
लेनदार	42,000	बैंक में रोकड़	80,000
सामान्य संचय	25,000	देनदार	85,000
पूँजी खाता :		घटा : संदिग्ध क्रमों के	
A	1,60,000	लिए प्रावधान	5,000
B	<u>1,40,000</u>		<u>80,000</u>
	3,00,000	स्टॉक	1,30,000
		मशीनरी	77,000
	3,67,000		3,67,000

1 अप्रैल, 2024 को उन्होंने फर्म के लाभों में $\frac{1}{5}$ भाग के लिए C को निम्नलिखित शर्तों पर नए साझेदार के रूप में प्रवेश देने का निर्णय लिया :

- C अपनी पूँजी के रूप में ₹ 1,00,000 तथा ख्याति प्रीमियम के भाग के रूप में ₹ 50,000 लाया
- स्टॉक का पुनर्मूल्यांकन ₹ 1,28,000 किया गया
- ₹ 2,000 के लेनदार गैर-अभिलेखित थे
- मशीनरी के मूल्य में ₹ 14,000 से वृद्धि की गई

पुनर्मूल्यांकन खाता तथा C के प्रवेश के बाद साझेदारों के पूँजी खाते तैयार कीजिए।

36. India Software Ltd. has offered for subscription 100000 shares of ₹ 100 each. The amount was payable as follows :

On application—₹ 20 per share

On allotment—₹ 30 per share

On first and final call—₹ 50 per share

The company received applications for 150000 shares. Applications for 50000 shares were rejected and application money was returned. All the calls were made and duly received except a shareholder holding 2000 shares, who had not paid allotment and first and final call money on his shares.

Pass necessary Journal Entries in the books of the company.

इंडिया सॉफ्टवेयर लिमिटेड ने ₹ 100 प्रत्येक के 100000 अंशों को अभिदान हेतु प्रस्तावित किया। राशि निम्न प्रकार से देय थी :

आवेदन पर—₹ 20 प्रति अंश

आबंटन पर—₹ 30 प्रति अंश

प्रथम एवं अन्तिम याचना पर—₹ 50 प्रति अंश

कम्पनी ने 150000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त किए। 50000 अंशों के आवेदनों को रद्द कर दिया गया तथा आवेदन राशि वापिस कर दी गई। सभी याचनाएँ माँग ली गईं और विधिवत् प्राप्त हो गईं केवल 2000 अंशों के एक अंशधारक को छोड़कर जिसने अपने अंशों पर आबंटन तथा प्रथम एवं अन्तिम याचना राशि का भुगतान नहीं किया।

कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

Or / अथवा

R. N. Ltd. was registered with an authorized capital of ₹ 40,00,000 divided into 40000 shares of ₹ 100 each. Company issued 30000 shares at a premium of ₹ 20 per share. The amount per share was payable as follows:

₹ 40—On application

₹ 50—On allotment (including premium)

₹ 30—On first and final call

All shares were subscribed and all money was duly received. Share issue expenses amounted to ₹ 20,000 which were fully written off against Securities Premium Reserve A/c.

Pass necessary Journal Entries in the books of the company.

आर० एन० लिमिटेड ₹ 40,00,000 की अधिकृत पूँजी के साथ पंजीकृत थी जो ₹ 100 प्रत्येक के 40000 अंशों में विभाजित थी। कम्पनी ने ₹ 20 प्रति अंश के प्रीमियम पर 30000 अंशों को निर्गमित किया। प्रति अंश राशि निम्न प्रकार से देय थी :

₹ 40—आवेदन पर

₹ 50—आबंटन पर (प्रीमियम सहित)

₹ 30—प्रथम एवं अन्तिम याचना पर

सभी अंश अभिदत्त हुए और सम्पूर्ण धनराशि प्राप्त हुई। अंश निर्गमन व्यय ₹ 20,000 थे जो प्रतिभूति प्रीमियम संचय खाते से पूर्णतः अभिलेखित कर दिए गए।

कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

SECTION-B/ਖਣਡ—ਬ

OPTIONAL MODULE—I

वैकल्पिक मॉड्यूल—I

(Analysis of Financial Statements)

(वित्तीय विवरणों का विश्लेषण)

37. When Opening inventory is ₹ 1,00,000; Closing inventory ₹ 1,50,000 and Net purchases ₹ 6,00,000, Inventory turnover ratio will be

(A) 6.6 times (B) 4.4 times
(C) 7.0 times (D) 6.2 times



जब प्रारम्भिक स्टॉक ₹ 1,00,000; अन्तिम स्टॉक ₹ 1,50,000; शुद्ध क्रय ₹ 6,00,000 है, तो स्टॉक आवर्त अनुपात होगा

(A) 6.6 गुना (B) 4.4 गुना
(C) 7.0 गुना (D) 6.2 गुना

38. When equity share capital is ₹ 20,00,000; Reserve ₹ 5,00,000; Debentures ₹ 10,00,000 and Current liabilities ₹ 8,00,000, the Debt-equity Ratio will be

(A) 0.4 : 1 (B) 0.32 : 1
(C) 0.72 : 1 (D) 0.5 : 1

जब समता अंश पूँजी ₹ 20,00,000; संचय ₹ 5,00,000; ऋणपत्र ₹ 10,00,000; चालू देयताएँ ₹ 8,00,000 हैं, तो ऋण समता अनुपात होगा

(A) 0.4 : 1 (B) 0.32 : 1
(C) 0.72 : 1 (D) 0.5 : 1

39. 'Buyback of equity shares' results in cash outflows from

(A) operating activities (B) investing activities
(C) financing activities (D) Both (B) and (C)

'समता अंशों की पुनः खरीद' से रोकड़ बहिर्वाह होता है

(A) प्रचालन क्रियाकलापों से (B) निवेश क्रियाकलापों से
(C) वित्तीय क्रियाकलापों से (D) (B) एवं (C) दोनों से

40. Which of the following is considered as cash equivalents?

(A) Marketable securities (B) Debtors
(C) Investment (D) Bill of exchange

निम्नलिखित में से किसे नकद एवं नकद समतुल्य माना जाता है?

(A) बिक्री-योग्य प्रतिभूतियाँ (B) देनदार
(C) निवेश (D) विनिमय पत्र

41. 'Refund of Income Tax' results in cash flows from

- (A) operating activities
- (B) investing activities
- (C) financing activities
- (D) both operating and investing activities

'आयकर की वापसी' से रोकड़ प्रवाह होता है

- (A) प्रचालन क्रियाकलापों से
- (B) निवेश क्रियाकलापों से
- (C) वित्तीय क्रियाकलापों से
- (D) दोनों प्रचालन एवं निवेश क्रियाकलापों से

42. Current ratio is a/an

- (A) solvency ratio
- (B) liquidity ratio
- (C) activity ratio
- (D) profitability ratio

चालू अनुपात है एक

- (A) शोधन क्षमता अनुपात
- (B) द्रव्यता अनुपात
- (C) क्रियाशीलता अनुपात
- (D) लाभप्रदता अनुपात

43. Complete the following sentences :

(a) Current assets are those assets which can be converted into cash within a short period and that is ____.

(b) If current ratio is very high, it indicates that ____.

निम्नलिखित कथनों को पूरा कीजिए :

(क) चालू सम्पत्तियाँ वे सम्पत्तियाँ हैं जिन्हें एक छोटी अवधि में नकद में परिवर्तित किया जा सकता है और वह है ____।

(ख) यदि चालू अनुपात बहुत अधिक है, तो यह सूचित करता है कि ____।

44. Calculate Gross Profit Ratio from the following details of a business concern :

Details	2024-25
	(₹)
Revenue from Operations (Sales)	1,80,000
Gross Profit	60,000

एक व्यावसायिक इकाई के निम्नलिखित विवरण से सकल लाभ अनुपात की गणना कीजिए :

विवरण	2024-25
	(₹)
प्रचालन से आगम (विक्रय)	1,80,000
सकल लाभ	60,000

45. List any two items of cash inflows and any two items of cash outflows of financing activities. 2

वित्तीय क्रियाकलापों से रोकड़ अन्तर्वाह व रोकड़ बहिर्वाह की दो-दो मदों की सूची बनाइए।

46. How is proprietary ratio calculated? For whom this ratio is important? What does high proprietary ratio indicate? 3

स्वामित्व अनुपात की गणना कैसे की जाती है? यह अनुपात किसके लिए महत्वपूर्ण है? उच्च स्वामित्व अनुपात क्या संकेत देता है?

47. From the following Balance Sheets of Shubhash Ltd., you are required to prepare Cash Flow Statement : 5

Particulars	Note No.	31.3.2024 (₹)	31.3.2023 (₹)
I. <i>Equity and Liabilities :</i>			
1. Shareholders' Funds :			
(a) Share Capital		5,50,000	4,00,000
(b) Reserve and Surplus	1	2,85,000	1,50,000
2. Current Liabilities :			
(a) Short-term Borrowings (Bank Overdraft)		50,000	50,000
(b) Trade Payables		2,05,000	1,85,000
	Total	10,90,000	7,85,000
II. <i>Assets :</i>			
1. Non-current Assets :			
Fixed Assets		5,80,000	3,00,000
2. Current Assets :			
(a) Inventories		1,90,000	1,80,000
(b) Trade Receivables		90,000	1,20,000
(c) Cash and Cash Equivalents		2,30,000	1,85,000
	Total	10,90,000	7,85,000

Notes to Accounts :

Particulars	31.3.2024 (₹)	31.3.2023 (₹)
Reserve and Surplus :		
Surplus, i.e., Balance in Statement of Profit and Loss	2,85,000	1,50,000

शुभाष लिमिटेड के निम्नलिखित स्थिति विवरण से रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार कीजिए :

विवरण	नोट सं०	31.3.2024 (₹)	31.3.2023 (₹)
I. समता एवं देयताएँ :			
1. अंशधारक निधि :			
(क) अंश पूँजी		5,50,000	4,00,000
(ख) संचय एवं अतिरेक	1	2,85,000	1,50,000
2. चालू देयताएँ :			
(क) अल्पकालीन उधार (बैंक ओवरड्राफ्ट)		50,000	50,000
(ख) व्यापार देय		2,05,000	1,85,000
		10,90,000	7,85,000
II. सम्पत्तियाँ :			
1. गैर-चालू सम्पत्तियाँ :			
स्थायी सम्पत्तियाँ		5,80,000	3,00,000
2. चालू सम्पत्तियाँ :			
(क) स्कन्ध (स्टॉक)		1,90,000	1,80,000
(ख) व्यापार प्राप्य		90,000	1,20,000
(ग) रोकड़ एवं रोकड़ समतुल्य		2,30,000	1,85,000
		10,90,000	7,85,000

खातों पर टिप्पणियाँ :

विवरण	31.3.2024 (₹)	31.3.2023 (₹)
संचय एवं अतिरेक :		
अतिरेक अर्थात् लाभ-हानि विवरण का शेष	2,85,000	1,50,000

OPTIONAL MODULE—II

वैकल्पिक मॉड्यूल—II

(Application of Computers in Financial Accounting)

(वित्तीय लेखांकन में कंप्यूटर का प्रयोग)

37. Which of the following is an item of deductions from pay in payroll accounting? 1

- (A) Dearness Allowance
- (B) Recovery of Loan Installment
- (C) Grade Pay
- (D) Transport Allowance

निम्नलिखित में से कौन-सी पे-रॉल लेखांकन में वेतन से कटौती की एक मद है?

- (A) महँगाई भत्ता
- (B) क्रण किश्त की वसूली
- (C) पद वेतन
- (D) परिवहन भत्ता

38. While defining the structure of the 'Table' in Microsoft Access, 'Memo' is used for storing which of the following? 1

- (A) Comments
- (B) Numbers
- (C) Dates and time
- (D) Numbers in terms of Dollars, Rupees or other currencies



माइक्रोसॉफ्ट एक्सेस में सारणी (टेबल) की संरचना को परिभाषित करते समय, मेमो (Memo) का उपयोग निम्न में से क्या भंडारित करने के लिए किया जाता है?

- (A) सम्मति (Comments)
- (B) अंकगणितीय गणनाएँ (Numbers)
- (C) दिनांक एवं समय (Dates and time)
- (D) डॉलर, रुपये अथवा अन्य मुद्राओं के सम्बन्ध में संख्याएँ

39. Which of the following is **not** required to create a chart in Excel?

- (A) Click the Move Chart button on the Design tab
- (B) Select the cells that contain the data you want to use in chart
- (C) Click the Insert tab on the Ribbon
- (D) Click the type of chart you want to create

एक्सेल में चार्ट तैयार करते समय निम्नलिखित में से किसकी आवश्यकता नहीं है?

- (A) डिजाइन टैब पर मूव चार्ट बटन क्लिक करें
- (B) उन प्रकोष्ठों को चुनें जिनके डाटा को आप चार्ट में प्रयुक्त करना चाहते हैं
- (C) रिबन पर इनसर्ट टैब क्लिक करें
- (D) चार्ट के उस प्रकार पर क्लिक करें, जो आप तैयार करना चाहते हैं

40. 'An identifier of a piece of information shown in the chart/graph' is an element of a chart/graph. Identify this element from the following.

- (A) A chart and axis titles
- (B) A data label
- (C) The legend
- (D) A plot area

'यह चार्ट/ग्राफ में दर्शाई गई सूचना के एक भाग की पहचान कराने वाला है' यह चार्ट/ग्राफ का एक घटक (अवयव) है। निम्नलिखित में से इस घटक (अवयव) की पहचान कीजिए।

- (A) एक चार्ट (संचित्र) तथा अक्ष शीर्षक
- (B) एक डाटा लेबल
- (C) लीजेंड
- (D) एक प्लॉट क्षेत्र



41. In Excel format, pie chart **cannot** plot more than which of the following categories? 1

(A) 10 (B) 12
(C) 14 (D) 7

एक्सेल प्रारूप में पाई चार्ट (pie chart) पर निम्न में से किस श्रेणी से अधिक श्रेणियाँ नहीं हो सकती?

(A) 10 (B) 12
(C) 14 (D) 7

42. The amount paid to facilitate employee in acquiring on lease of residential accommodation is

(A) Provident Fund (B) Dearness Allowance
(C) House Rent Allowance (D) Transport Allowance

कर्मचारियों को उनके आवास को किराए (लीज़) पर लेने की सुविधा प्रदान करने हेतु भुगतान की जाने वाली धनराशि है

(A) भविष्य निधि (B) महँगाई भत्ता
(C) मकान किराया भत्ता (D) परिवहन भत्ता

43. Complete the following sentence : 1×2=2

_____ axis is usually the horizontal line and _____ axis is usually the verticals, while preparing a chart.

निम्नलिखित कथन को पूरा कीजिए :

एक चार्ट तैयार करते समय, अधिकांशतः _____ अक्ष क्षैतिज रेखा और _____ अक्ष लम्बवत् होता है।

44. Explain the 'data points' as an element of chart/graph. 2

चार्ट/ग्राफ के एक घटक (अवयव) के रूप में 'डाटा बिन्दु' को समझाइए।



45. Explain the concepts of 'Gross Salary' and 'Net Salary'. 1×2=2

‘सकल वेतन’ एवं ‘शुद्ध वेतन’ की अवधारणा को समझाइए।

46. Explain any *three* advantages of using graphs/charts. 3

बिन्दु रेखा/संचित्र का उपयोग करने के किन्हीं तीन लाभों को समझाइए।

47. State the steps to create a chart using chart tools in Excel. Also state the steps to modify a chart. 5

एक्सेल में चार्ट (chart) टूल का प्रयोग करते हुए एक चार्ट तैयार करने के चरणों का उल्लेख कीजिए। साथ ही उस चार्ट को संशोधित करने के चरणों का भी उल्लेख कीजिए।

★ ★ ★

203693

203693

